Porém, seus lucros não são passíveis de constituição de crédito tributário, tendo em vista que a Emenda Constitucional n° 45/04, ao dar nova redação ao § 2 ° do artigo 102 da CF/88, deu às decisões do STF, em sede de ADI, efeito vinculante aos órgãos da administração pública direta.
8.3 A controlada Marsh Argentina SRL. apurou lucro líquido antes do Imposto de Renda no valor de ARS 31.944.499,00 (trinta e um milhões, novecentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e noventa e nove pesos argentinos) no ano de 2012.
8.3.1 Para conversão para reais, o parágrafo 4° do art. 25 da Lei 9.249 determina a forma de conversão dos lucros auferidos no exterior por controlada de pessoa jurídica domiciliada no Brasil:
�§ 4º Os lucros a que

[...]

17.045,36

15.212,98

39.520,89
10/12/2012

0,4280
16.914,94

15.096,58

39.520,89
11/01/2013

0,4119
16.278,65

14.528,70

39.520,89
13/02/2013

0,3932
15.539,61

13.869,10

333.245,69

297.421,78

O montante pago pela Marsh Argentina SRL é de R$ 297.421,78 (duzentos e noventa e sete mil, quatrocentos e vinte e um reais e setenta e oito centavos), relativo a 2012 e passível de ser compensado.
9.3 Os impostos sobre a renda pagos no exterior estão sujeitos aos limites dispostos nos parágrafos do artigo 14 da IN SRF n° 213/02, já reproduzidos anteriormente. Em resumo, o cálculo da compensação obedece a estas regras:

[...]

2.965.088,40

Obs: o lucro real da Palias Marsh Serviços LTDA foi extraído da DIPJ 2013, ano calendário 2012, número de declaração - nd 11500080.
9.5 Deste modo, levando-se em consideração o limite calculado de acordo com a IN SRF n° 213/2002, o valor de R$ 297.421,78 (duzentos e noventa e sete mil, quatrocentos e vinte e um reais e setenta e oito centavos) será compensado nesta autuação (considerados no Auto de Infração anexo a este termo de verificação fiscal).
Limite 01
IR pago no exterior (R$)
297.421,78

Limite 02
Limite de IR a compensar (R$)
2.965.088,40

IR a compensar

[...]

tributário, tendo em vista que a Emenda Constitucional n° 45/04, ao dar nova redação 

ao § 2 ° do artigo 102 da CF/88, deu às decisões do STF, em sede de ADI, efeito 

vinculante aos órgãos da administração pública direta. 

8.3 A controlada Marsh Argentina SRL. apurou lucro líquido antes do Imposto de 

Renda no valor de ARS 31.944.499,00 (trinta e um milhões, novecentos e quarenta e 

quatro mil, quatrocentos e noventa e nove pesos argentinos) no ano de 2012. 

8.3.1 Para conversão para reais, o parágrafo 4° do art. 25 da Lei 9.249 determina a 

forma de conversão dos lucros auferidos no exterior por controlada de pessoa jurídica 

domiciliada no Brasil: 

‘§ 4º Os lucros a que se referem os §§ 2° e 30 serão convertidos em Reais pela taxa